
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de
2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
Tel. (88) 3547.1122 - 3547.1216

Email: prefeituramcaririacu@hotmail.com

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 1 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU FOI CRIADO PELA LEI Nº 573/2013. PRODUZIDO 
EM FORMA ELETRÔNICA E DE EXISTÊNCIA PREVISTA NA PRÓPRIA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
TORNA-SE OBRIGATÓRIO PARA A DIVULGAÇÃO DAS LEIS, DECRETOS, RESOLUÇÕES E DE 
TODOS OS ATOS OFICIAIS DOS PODERES EXECUTIVOS E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO.

SUMÁRIO

DECRETO: 08/2022
DECRETA LUTO OFICIAL EM CARIRIAÇU/CE PELO FALECIMENTO DE MARIA ANTONIA DA CUNHA 
(DONA LIA).

EXTRATO: 01/2022
AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL DE ADITIVO

AVISO: 001/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EXTRATO: 02/2022
AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL DE ADITIVO

EXTRATO: 03/2022
AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL DE ADITIVO

EXTRATO: 04/2022
AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL DE ADITIVO

EXTRATO: 05/2022
AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL DE ADITIVO

EXTRATO: 06/2022
AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL DE ADITIVO

EXTRATO: 07/2022
AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL DE ADITIVO

EXTRATO: 08/2022
AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CE 

EXTRATO: 09/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 2 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

EXTRATO: 10/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CARIRIAÇU/CE

EXTRATO: 11/2022
AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CE 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 3 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Decreto: 08/2022

DECRETO Nº 08/2022                              DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

DECRETA LUTO OFICIAL EM CARIRIAÇU/CE PELO FALECIMENTO DE 

MARIA ANTONIA DA CUNHA (DONA LIA).

O Prefeito Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o art. 85, inciso I, alínea “o”, d a 
Lei Orgânica do Município:
CONSIDERANDO o falecimento da Sra. MARIA ANTÔNIA DA CUNHA, cidadã caririaçuense, esposa e mãe de 16 (dezesseis) filhos, dentre 
eles o Ex-Prefeito Municipal de Caririaçu/CE João Marcos Pereira;
CONSIDERANDO , finalmente, que é dever do Poder Público caririaçuense render justas homenagens àqueles que com o seu exemplo de 
vida e sua dedicação a promover o bem, contribuíram para o bem -estar da Coletividade desta cidade.
DECRETA:

Art. 1° - Luto Oficial no Município de Caririaçu/CE, por 03 (três) dias contados desta data, pelo falecimento do Sra. MARIA ANTÔNIA DA 

CUNHA, que, em vida, deixou ensinamentos inestimáveis de humanidade e bondade;
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder Executivo Municipal, e publicação simultânea no órgão d e 
imprensa oficial do Município.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, aos 04 de fevereiro de 2022.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 4 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 01/2022

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL DE ADITIVO - O Presidente da Câmara Municipal de Caririaçu -Ceará, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO N.º 
2021.12.29.01-CM ao Contrato N.º 2020.01.09.02 -CM decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.12.12.02 -CM, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE COMUNICAÇÃO A SEREM PRESTADOS NA CRIAÇÃO DE MATERIAL 
PUBLICITÁRIO INSTITUCIONAL, DESENVOLVIMENTO DE PLANO DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO, JUNTO À CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CEARÁ, deste município. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ. CONTRATADA: L. 

Z. COMERCIO & SERVIÇOS LTDA. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do 
contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pel o período de 02 
meses referente ao exercício financeiro de 2022. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2022 até 28 de Feve reiro de 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: ZELIDES VIEIRA DA SILVA. ASSINA PELA CONTRATANTE: TIAGO BORGES MACHADO . 

Caririaçu - Ceará, Em 03 de Fevereiro de 2022. Tiago Borges Machado - Presidente da Câmara Municipal de Caririaçu -Ceará.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 5 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso: 001/2022

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO 

       Certificamos que o Extrato do contrato nº 2022.01.12.01-CM decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 2022.01.07.01 -CM, cujo objeto 

é a CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DEDETIZAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO EM GERAL NO CONTROLE DE PRAGAS E 

INSETOS, DESCULPINIZAÇÃO E TRATAMENTO DE ESGOTO E SANITIZAÇÃO CONTRA COVID/19 NA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CARIRIAÇU-CEARÁ. Foi afixado no dia 17 de Janeiro de 2022, no flanelógrafo desta Câmara Municipal d CARIRIAÇU -Ceará, conforme 
estabelece a legislação em vigor.

CARIRIAÇU - Ceará, Em 17 de Janeiro de 2022.

____________________________________________

TIAGO BORGES MACHADO

Presidente 
Câmara Municipal de CARIRIAÇU -Ceará

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 6 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 02/2022

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL DE ADITIVO - O Presidente da Câmara Municipal de Caririaçu -Ceará, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITIVO N.º 
2021.12.29.06-CM ao Contrato N.º 2021.03.16.01 -CM decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.02.19.01 -CM, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS DE ASSESSORIA CONTABIL NA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

FINANCEIRA E PATRIMONIAL; GERAÇÃO E ENVIO DOS DADOS CONTABEIS DO SIM, E NO ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES 

DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CEARÁ , deste município. CONTRATANTE: 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ. CONTRATADA: DIGISERV – DIGITALIZAÇÃO ASSESSORIA E CONTABILIDADE LTDA –

ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento 
licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente ao exercício fin anceiro de 2022. 
Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato 

tem como fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: JOÃO 

EDER DE MELO. ASSINA PELA CONTRATANTE: TIAGO BORGES MACHADO . Caririaçu - Ceará, Em 03 de Fevereiro de 2022. Tiago 

Borges Machado - Presidente da Câmara Municipal de Caririaçu -Ceará.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 7 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 03/2022

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL DE ADITIVO - O Presidente da Câmara Municipal de Caririaçu -Ceará, torna público o extrato do QUINTO ADITIVO N.º 
2021.12.29.02-CM ao Contrato N.º 2017.02.14.02 - CM decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.01.17.01 -CM, cujo objeto é 
SERVIÇOS TECNICOS DE ASSESSORIA NO ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO JUNTO AO SETOR DE 

PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO DA CAMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE , deste município. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL 

DE CARIRIAÇU-CEARÁ. CONTRATADA: LUIZ ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA – ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente 
aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual 
anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de 02 meses referente ao exercício financeiro de 2022. Portanto, terá vig ência a partir 
do dia 01 de Janeiro de 2022 até 28 de Fevereiro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art.57, 

inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: LUIZ ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: TIAGO BORGES MACHADO . Caririaçu - Ceará, Em 03 de Fevereiro de 2022. Tiago Borges Machado -

Presidente da Câmara Municipal de Caririaçu -Ceará.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 8 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 04/2022

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL DE ADITIVO - O Presidente da Câmara Municipal de Caririaçu -Ceará, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITIVO N.º 
2021.12.29.05-CM ao Contrato N.º 2021.04.07.01 -CM decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.01.27.01 -CM, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE IMAGENS EM PDF E JPG DOS 

PROJETOS DE LEIS, DECRETOS, PORTARIAS, ATOS, E DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DA RECEITA E DESPESA DE 

RESPONSABILIDADE DA CAMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CEARÁ , deste município. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

CARIRIAÇU-CEARÁ. CONTRATADA: H.F. PEREIRA EMPREENDIMENTOS - ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem 
por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual a nteriormente 
pactuado será prorrogado pelo período referente ao exercício financeiro de 2022. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 d e Janeiro de 2022 
até 31 de Dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: HILTON FEITOSA PEREIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

TIAGO BORGES MACHADO . Caririaçu - Ceará, Em 03 de Fevereiro de 2022. Tiago Borges Machado - Presidente da Câmara Municipal de 
Caririaçu-Ceará

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 9 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 05/2022

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL DE ADITIVO - O Presidente da Câmara Municipal de Caririaçu -Ceará, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITIVO N.º 
2021.12.29.07-CM ao Contrato N.º 2021.03.16.02 -CM decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.02.18.01 -CM, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA A SEREM PRESTADOS NO 

ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E JUDICIAIS JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU -CEARÁ, 

deste município. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ. CONTRATADA: MICHEL EGIDIO SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato 
resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente ao 
exercício financeiro de 2022. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA 

PELA CONTRATADA: MICHEL EGIDIO GONÇALVES CARDOSO.
ASSINA PELA CONTRATANTE: TIAGO BORGES MACHADO . Caririaçu - Ceará, Em 03 de Fevereiro de 2022. Tiago Borges Machado -

Presidente da Câmara Municipal de Caririaçu -Ceará.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 10 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 06/2022

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL DE ADITIVO - O Presidente da Câmara Municipal de Caririaçu -Ceará, torna público o extrato do QUINTO TERMO de Aditivo 
N.º 2021.12.29.03-CM ao Contrato N.º 2017.02.06.01 - CM decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.01.12.01 -CM, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS PÚBLICOS JUNTO À CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE , deste município. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL 

DE CARIRIAÇU-CEARÁ. CONTRATADA: L.E. OLIVEIRA SOUSA - ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anter iormente pactuado 
será prorrogado pelo período de 02 meses referente ao exercício financeiro de 2022. Portanto, terá vigência a partir do dia 0 1 de Janeiro de 
2022 até 28 de Fevereiro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: LUÍS EDSON OLIVEIRA SOUSA. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: TIAGO BORGES MACHADO . Caririaçu - Ceará, Em 03 de Fevereiro de 2022. Tiago Borges Machado - Presidente da 
Câmara Municipal de Caririaçu -Ceará.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 11 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 07/2022

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL DE ADITIVO - O Presidente da Câmara Municipal de Caririaçu -Ceará, torna público o extrato do QUINTO TERMO de Aditivo 
N.º 2021.12.29.04-CM ao Contrato N.º 2017.02.14.03 - CM decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.01.17.01 -CM, cujo objeto é 
SERVIÇOS TÉCNICOS JUNTO AO SETOR PESSOAL DA CAMARA MUNICIPAL NA ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DAS 

ROTINAS DA FOLHA DE PAGAMENTO, GERAÇÃO DO SIM DA FOLHA DE PAGAMENTO, ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO FUNCIONAL, 

GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE GFIP , deste município. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ. CONTRATADA: 

FRANCISCO CLAUDIO DE MELO - ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do 
contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pel o período de 02 
meses referente ao exercício financeiro de 2022. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2022 até 28 de Feve reiro de 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO CLAUDIO DE MELO. ASSINA PELA CONTRATANTE: TIAGO BORGES 

MACHADO. Caririaçu - Ceará, Em 03 de Fevereiro de 2022. Tiago Borges Machado - Presidente da Câmara Municipal de Caririaçu -Ceará.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 12 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 08/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 

2022.01.28.01, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.01.06.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0402.12.361.0002.2.094 

(Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO PREPARO, FORNECIMENTO E ENTREGA DE REFEIÇÕES E MERENDAS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, REFERENTE AO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022 . VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2022. CONTRATADA: 

JOSEFA DANTAS DOS SANTOS – ME. ASSINA PELA CONTRATADA: JOSEFA DANTAS DOS SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE:

MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. VALOR GLOBAL: R$ 100.200,00 (Cem Mil e Duzentos Reais). Caririaçu/Ceará, Em 03 de Fevereiro 

de 2022. Maria Joelia Correia Martins - Secretária Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 13 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 09/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 

2022.01.28.02, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.01.06.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0502.10.301.0002.2.112 

(Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO PREPARO, FORNECIMENTO E ENTREGA DE REFEIÇÕES E MERENDAS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, REFERENTE AO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2022 . VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2022. CONTRATADA: JOSEFA 

DANTAS DOS SANTOS – ME. ASSINA PELA CONTRATADA: JOSEFA DANTAS DOS SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA 

KELLY LEITE DE LAVOR. VALOR GLOBAL: R$ 84.600,00 (Oitenta e Quatro Mil e Seiscentos Reais). Caririaçu/Ceará, Em 03 de Fevereiro 

de 2022. Maysa Kelly Leite de Lavor - Secretária Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 14 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 10/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 2022.01.28.03, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.01.06.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0302.08.244.0002.2.068 (Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social). ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO PREPARO, FORNECIMENTO E ENTREGA DE 
REFEIÇÕES E MERENDAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022 . VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua 

assinatura até 31 de Dezembro de 2022. CONTRATADA: JOSEFA DANTAS DOS SANTOS – ME. ASSINA PELA CONTRATADA: JOSEFA 

DANTAS DOS SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA ZÉLIA FEITOSA. VALOR GLOBAL: R$ 61.200,00 (Sessenta e Um Mil e 

Duzentos Reais). Caririaçu/Ceará, Em 03 de Fevereiro de 2022. Maria Zélia Feitosa - Secretária Municipal de Assistência Social

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 15 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 11/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CE TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 2022.01.28.04, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.01.06.01. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.04.04.122.0002.2.014 (Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO PREPARO, FORNECIMENTO E 
ENTREGA DE REFEIÇÕES E MERENDAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022 . VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da 
sua assinatura até 31 de Dezembro de 2022.
CONTRATADA: JOSEFA DANTAS DOS SANTOS – ME. ASSINA PELA CONTRATADA: JOSEFA DANTAS DOS SANTOS. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. VALOR GLOBAL: R$ 147.000,00 (Cento e Quarenta e Sete Mil Reais). Caririaçu/Ceará, 

Em 03 de Fevereiro de 2022. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 16 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLIII de 4 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Jose Edmilson Leite Barbosa

Vice-Prefeito(a)

Secretaria de Administração

Francisco Gomes Santana

Procuradoria Geral do Município

Jhonatan Morais Rodrigues

Secretaria de Assistência Social, Trabalho
e Cidadania

Maria Zélia Feitosa

Secretaria de Saúde

Maysa Kelly Leite de Lavor

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude

Maria Joelia Correia Martins

Casa Civil

Marcos Andre Leite Barbosa

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura

Francisco Lustosa de Moura

Secretaria de Planejamento e Finanças

Ricardo Santos Barros

Secretaria de Desenvolvimento Agrário e
Meio Ambiente

Laercio Nogueira de Araujo

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 04/02/2022 14:22:04 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=557

Página(s) 17 de 17


